
 
Ministero dell’Istruzione, Università e della Ricerca 

 Istituto Professionale Industria e Artigianato “CESARE PESENTI”   
Via Ozanam, 27 – 24126 Bergamo   
 035-319416    035-319351 

e-mail: bgri15000d@istruzione.it   pec: bgri15000d@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 95235160165 

  Pag. 1-3 
DIRIGENTE SCOLASTICO Prof. Marco Pacati 
DSGA Anna Fanizzi   

 
 
 
Prot. n.0000851/C14     Agli Atti 
Del 12/11/2018      Al SITO WEB bacheca PON 2014-2020 

  All’Albo on – line 
 
 
      PROGETTO 

                                                   10.2.2A-FdRPOC-LO-2018-182 
CUP I17I17000260007 

Avviso pubblico MIUR prot. N. AOODGEFID/2669 del 03 MARZO 2018 – Avviso pubblico 
per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 
competenze di “cittadinanza digitale” 

 
Vista la candidatura n. dell’Istituto Superiore “Cesare Pesenti” prot. N. 11515 del 23/05/2017 per la 
partecipazione all’Avviso Pubblico MIUR prot. N. 2669 del 03 MARZO 2017 – Per lo sviluppo del 
pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di cittadinanza digitale   
– emanato nell’ambito del Programma Operativo nazionale Plurifondo “Per la Scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca, 
approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e 
successive mm.ii., alle azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE); 
   
Vista   l’approvazione e la pubblicazione delle graduatorie definitive dei progetti ammessi al 
finanziamento, avvenuta con nota MIUR.AOODGEFID/25954 del 26-09-2018; 
 
Vista   la nota MIUR.AOODGEFID/27753 del 24-10-2018 indirizzata all’ USR Lombardia con cui si   
comunica l’impegno finanziario della proprosta formativa, presentata dall’ Istituto Superiore “Cesare 
Pesenti” ora Istituto Professionale Industria e Artigianato “Cesare Pesenti”, con formale 
autorizzazione all’avvio delle attività, indicando i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa;  
 
Vista la specifica lettera di autorizzazione prot. N. AOODGEFID/28236 del 30/10/2018, 
disponibile nella Gestione Finanziaria, all’interno del “Sistema informativo fondi (SIF) 2020”, 
protocollata agli atti della scuola con prot. N° 0000849/C24 del 12/11/2018; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice Appalti Pubblici) concernente: 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
 
Visto  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei Contratti Pubblici”; 

mailto:bgri15000d@istruzione.it
mailto:bgri15000d@pec.istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Statale “CESARE PESENTI”  

  Pag .2-3 

 
 
Vista  la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione dei progetti a valere 
sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e in particolare per l’attuazione dei progetti di cui all’ 
Avviso 1953 del 21/02/2017; 
 
Visto l’art. 31 del D.Lgs. 50/16 e l’art. 5 della Legge 241/90 relativi al RUP- Responsabile Unico 
del Procedimento; 
 
Ritenuto necessario nominare un Responsabile Unico del Procedimento, che in coerenza con il 
principio di appartenenza del RUP all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’ 
Istituzione Scolastica nell’ambito del proprio organico, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione 
 

DETERMINA  
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei servizi relativi alla realizzazione 
dei progetti, a valere sui Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, così declinati:  
 
 
 

Sottoazione Codice identificativo 
progetto 

Titolo Modulo Importo Autorizzato 
Modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC- 
LO-2018-182 

CODING E 
ROBOTICA 
EDUCATIVA 

€ 4.873,80 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC- 
LO-2018-182 

MAKING E 
PROTOTIPAZIONE 
CON ARDUINO 

€ 9.955,80 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC- 
LO-2018-182 

PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI SITI 
WEB 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC- 
LO-2018-182 

IN RETE, MA 
LIBERI: 
EDUCAZIONE 
ALL'USO POSITIVO 
E CONSAPEVOLE 
DEI SOCIAL 
MEDIA E DEL WEB 

€ 5.082,00 

 
L'importo complessivo del progetto è €. 24.993,60. 
 



Istituto di Istruzione Superiore Statale “CESARE PESENTI”  

  Pag .3-3 

 
 
L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. 50/16 e 
ss.mm.ii. e dall’art. 5 della L. 241/90; in particolare curerà la procedura di acquisto servizi di 
formazione secondo le linee guida impartite dall’ Autorità di Gestione “PON 2014-2020”, vigilerà 
sulla corretta esecuzione dei contratti e fornirà proposte, dati e informazioni utili alla corretta 
realizzazione del progetto sopraindicato. 
 
2.  Trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario  affinché provveda alla 
relativa ratifica nella prima seduta utile.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale è esecutiva ed è pubblicata all’ Albo on –line dell’ istituto 
e al sito WEB Bacheca PON 2014-2020. 
 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof. Marco PACATI 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-11-12T14:00:25+0000
	Pacati Marco




